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คำนำ 

การจัดการความรู้ (Knowledge management: KM) เป็นกระบวนการรวบรวมองค์ความรู้ที่มีอยู่ในตัว

บุคคลหรือในรูปแบบอื่น ๆ เช่น เอกสาร เป็นต้น นำมาพัฒนาให้เป็นระบบเพื่อให้บุคลากรทุกคนในองค์กรเข้าถึง

ความรู้ พัฒนาตนเองให้เป็นผู้รู้ และสามารถปฏิบัติงานของตนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งความรู้ (Knowledge) ใน

ที่นี้แบ่งออกได้เป็น 2 ประเภทสำคัญ ได้แก่ ประเภทที่หนึ่ง คือ ความรู้ที่ฝังอยู่ในตัวบุคคล (Tacit knowledge) ซึ่ง

เป็นความรู้ที่อยู่ในตัวคนแต่ละคนอันเกิดจากการเรียนรู้ ประสบการณ์ หรือสัญชาติญาณของแต่ละคนในการทำ

ความเข้าใจสิ่งต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นกับตน ถือเป็นความรู้ที่ไม่สามารถถ่ายทอดออกมาเป็นคำพูดหรือลายลักษณ์อักษร 

หรือถ่ายถอดออกมาได้ยาก เช่น ทักษะในการทำงาน กระบวนการคิด เป็นต้น และประเภทที่สอง คือ ความรู้ที่ชัด

แจ้ง (Explicit knowledge) ซึ่งเป็นความรู้ที่เป็นเหตุเป็นผล ผ่านการวิเคราะห์และสังเคราะห์จนเป็นหลักทั่วไป 

สามารถรวบรวมและถ่ายทอดได้ผ่านวิธีการต่าง ๆ เช่น การบันทึก หนังสือ คู่มือ เป็นต้น  

ฝ่ายวิจัยและพัฒนา คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ ให้ความสำคัญกับกระบวนการ

จัดการความรู้ดังกล่าวข้างต้น และเป็นการสนับสนุนยุทธศาสตร์และพันธกิจของคณะและมหาวิทยาลัย จึงได้จัด

โครงการการจัดการความรู้ขึ้นทุกปี โดยในปีนี้ฝ่ายวิจัยและพัฒนาได้จัดในประเด็นสำคัญที่สอดคล้องกับการตีพิมพ์

บทความวิจัยในวารสารคุณภาพ ซึ่งคาดหวังว่า โครงการนี้จะช่วยให้เกิดแนวปฏิบัติที่ดีด้านการวิจัยในประเด็นนี้ 

นำไปสู่ความสามารถในการเลือกวารสารที่มีคุณภาพและความสำเร็จในการตีพิมพ์บทความวิจัยในวารสารคุณภาพ

มากขึ้นในในอนาคต    

 
ฝ่ายวิจัยและพัฒนา  

คณะวิทยาการจัดการ  

มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ 
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การถอดบทเรียนจากกิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ (KM) 
แนวปฏิบัติที่ดีด้านการวิจัย ปีการศึกษา 2565 

ประเด็น  

“แนวปฏิบัติที่ดีในการตีพิมพ์ผลงานวิจัยในวารสารคุณภาพ” 

วิทยากร ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กฤษติญา มูลศรี  
 

➢ ประเด็นสำคัญด้านองค์ความรู้และประสบการณ์การตีพิมพ์บทความในวารสารคุณภาพ  
1) ชื่อเรื่องของบทความ 

• ชื่อเรื่องน่าสนใจ ความทันสมัย   
• ควรสั้น กระชับ ชัดเจน มีใจความท่ีสมบูรณ์ 
• ตั้งชื่อเรื่องให้สอดคล้องกับงานวิจัยที่ทำ สื่อถึงประเด็นการวิจัย 
• ชื่อบทความต้องครอบคลุมเนื้อหาที่ปรากฏในบทความ หรือสัมพันธ์กับวัตถุประสงค์ของการศึกษา 
 

2) บทคัดย่อ 
• ยึดหลักการของวารสารอย่างเคร่งครัด โดยเฉพาะการจำกัดจำนวนคำให้เป็นไปตามเงื่อนไขของ

วารสาร  
• ในบทคัดย่อ ระบุถึงวัตถุประสงค์การศึกษา กลุ่มตัวอย่าง/ผู้ให้ข้อมูลหลัก และวิธีการสุ่ม/การคัดเลือก 

ระบุวิธีการตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลทำอย่างไร ผลการศึกษาท่ีสำคัญ  
• บทคัดย่อจะต้องประกอบไปด้วยเนื้อหาดังต่อไปนี้ คือ วัตถุประสงค์ท่ีใช้ในการศึกษา ประชากรและ

กลุ่มตัวอย่าง การเก็บรวมรวมข้อมูล เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย วิธีวิเคราะห์ข้อมูล ผลการศึกษา และ
ข้อเสนอแนะที่ได้จากการวิจัย 

• เขียนให้กระชับ ชื่อเรื่อง  วัตถุประสงค์ ทฤษฎีรองรับ วิธีการดำเนินการวิจัย ผลลัพธ์ บทสรุปรวมถึง
ความเชื่อมโยงของการทบทวนวรรณกรรมที่ได้ทบทวนมา และสื่อถึงประโยชน์ของงานวิจัย 

• ต้องครอบคลุมวัตถุประสงค์ วิธีดำเนินการวิจัย (กลุ่มตัวอย่างที่ใช้, เครื่องมือที่ใช้, สถิติที่ใช้ในการวิจัย
ตามลำดับ) และผลการวิจัยให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ทุกข้อ สรุปผลการวิจัยให้กระชับ ชัดเจน 
และเสนอองค์ความรู้ใหม่ รวมทั้งสิ่งที่ส่งผลต่อสังคม ชุมชน ท้องถิ่น ซึ่งเรียงลำดับความสำคัญของ
เนื้อหาอย่างต่อเนื่องกัน  
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3) บทนำ 
• เขียนบทนำโดยอ้างอิงถึงสถานการณ์ปัจจุบันที่สอดรับกับการศึกษา  
• แสดงที่มาและความสำคัญของปัญหา เหตุผลที่ศึกษาเรื่องนั้น  
• เนื้อหาต้องเชื่อมโยงให้เห็นความสำคัญและที่มา สอดคล้องกับวัตถุประสงค์การวิจัย 
• การอ้างอิงข้อมูลที่แสดงให้เห็นความทันสมัยและความจำเป็นของการศึกษา 
• เขียนที่มา ตัวเลข สถิติ ข้อมูลพ้ืนฐาน ประเด็นปัญหาของโครงการวิจัย 
• มีการทบทวนวรรณกรรมที่เกี่ยวข้อง และงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับปัญหาการวิจัย หรือเกี่ยวข้องกับตัว

แปรของการวิจัย เพื่อกล่าวถึงปัญหาที่ต้องแก้ไขก่อนดำเนินการวิจัย 
• การเขียนบทนำจะต้องเรียบเรียงเนื้อหาออกมาเป็นลักษณะเหมือนเป็นการเขียนเรียงความ อาจจะ

เริ่มจากเรื่องใหญ่มาหาเรื่องเล็ก และควรมีการเสนอข้อมูลตัวเลขหรือตัวเลขสถิติในบทนำบ้างเพ่ือทำ
ให้บทนำหรือความสำคัญของปัญหาของบทความมีความน่าเชื่อถือ รวมทั้งจะต้องมีการนำงานวิจัยที่
เกี่ยวข้องมาเขียนในบทนำประมาณ 2-3 เรื่อง เพ่ือสนับสนุนปัญหาที่เราพบหรือเรื่องวิจัยที่เราต้องการ
จะทำ 

 
4) วัตถุประสงค์ของการวิจัย 

• เป็นการบอกเป้าหมายหรือจุดมุ่งหมายที่ผู้วิจัยต้องการค้นคว้า หาข้อเท็จจริง 
• ควรเขียนเป็นข้อ ๆ ระบุให้มีความชัดเจน และครอบคลุมกับชื่อเรื่องของบทความวิจัย 
• วัตถุประสงค์ต้องสอดคล้องกับหัวข้อการวิจัย   
• ต้องสอดคล้องกับสภาพปัญหาและชื่อเรื่อง  
• ต้องระบุสิ่งที่ต้องการศึกษา ตัวแปร กลุ่มที่ศึกษา (ทำอะไร กับใคร อย่างไร) 
 

5) ระเบียบวิธีวิจัย 
• การวิจัยที่มี 2 ส่วนทั้งการวิจัยเชิงปริมาณและการวิจัยเชิงคุณภาพ ควรแยกเป็น 2 ขั้นตอน เพ่ือ

เขียนระเบียบวิจัยที่ชัดเจน   
• ควรระบุถึงรูปแบบการวิจัย (การวิจัยเชิงคุณภาพ วิจัยเชิงปริมาณ หรือวิจัยแบบผสม) และบอกถึง

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง อีกท้ังจะต้องบอกถึงเครื่องมือในการวิจัย วิธีการเก็บรวมรวมข้อมูล 
ตลอดจนการวิเคราะห์ข้อมูล 

• ระบุประชากรและกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย วิธีดำเนินการวิจัย เครื่องมือวิจัย ขอบเขตการวิจัย 
การเก็บรวบรวมข้อมูล การวิเคราะห์ข้อมูลและสถิติ โดยควรเขียนให้กระชับและเป็นขั้นตอนที่
เหมาะสม 
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• วิจัยเชิงปริมาณ ประชากรและกลุ่มตัวอย่างคือใคร ใช้วิธีการกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างแบบใด ควร
ระบุให้ชัดเจน 

• วิจัยเชิงปริมาณ อธิบายขั้นตอนการดำเนินการให้ชัดเจนและกระชับ   
• วิจัยเชิงปริมาณ สถิติที่ใช้ในการวิจัยควรระบุว่าใช้อะไร และใช้วิธีการใด 
• การวิจัยคุณภาพระบุผู้ทรงคุณวุฒิให้ชัดเจนข้อมูลที่สามารถระบุได้ ควรระบุหรือให้ตัวเลขให้เห็นไป

เลย ไม่ควรแค่บอกว่าเป็นไปตามเกณฑ์ เช่น งานวิจัยเชิงคุณภาพ วิธีการตรวจสอบความถูกต้องของ
ข้อมูล ก็ไม่ควรระบุเพียงว่าใช้วิธีการตรวจสอบแบบสามเส้า แต่ให้ระบุไปเลยว่าวิธีการตรวจสอบ
ข้อมูลแบบ triangulation ที่ทำประกอบด้วยอะไรบ้าง เพ่ือให้ reviewer เห็นว่าเรามีการตรวจสอบ
ความถูกต้องครอบคลุมทุกมิติ เป็นต้น 

• เขียนให้ละเอียดให้ reviewer เข้าใจและเห็นกระบวนการได้ชัดเจน 
 

6) ผลการวิจัย 
• รายงานผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์การวิจัย 
• จะต้องเขียนหรืออธิบายให้ครอบคลุมกับวัตถุประสงค์ของการวิจัย เช่น หากเขียนวัตถุประสงค์ไว้ 2 

ข้อ ในผลการวิจัยก็จะต้องมีอย่างน้อย 2 ข้อ เป็นต้น 
• บรรยายผลการวิจัยให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ให้ครบทุกข้ออย่างกระชับ สามารถนำเสนอ

รูปภาพประกอบ หรือตาราง (ถ้ามี)    
• อธิบายผลลัพธ์และผลการวิเคราะห์ผลในรูปข้อความ ตาราง กราฟ หรือรูปภาพ 
 

7) สรุปและอภิปรายผล 
• เริ่มต้นควรกล่าวถึงสาเหตุของการทำงานวิจัยนี้ว่าทำขึ้นเพื่อศึกษาหรือแก้ปัญหาอะไร  จากนั้นก็

อธิบายผลลัพธ์ที่ได้จากการทดลอง แล้วปิดท้ายด้วยการให้ข้อคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะของงานวิจัย 
• กล่าวเน้นถึงการค้นพบที่สำคัญตามวัตถุประสงค์ สมมติฐานของงานวิจัยและอาจเชื่อมโยงผลการวิจัย

อ่ืน เพ่ือเปรียบเทียบกับผลงานวิจัยที่เคยมีผู้ค้นคว้าไว้ก่อน 
• จะต้องเขียนแสดงงานวิจัยที่เกี่ยวข้องและมีความสอดคล้องกับผลการวิจัยลงในส่วนของการอภิปราย

ผลด้วย เพื่อสนับสนุนผลการวิจัยที่เราค้นพบ 
• การสรุปและอภิปรายผลโดยเขียนแบบเจาะลึกให้เห็นความเชื่อมโยงของการศึกษาครั้งนี้กับงานวิจัย

ที่รีวิวมามาสอดคล้องอย่างไรหรือมีความแตกต่างอย่างไร และอธิบายให้ชัดเจนว่าทำไมจึงเป็น
เช่นนั้น แล้วขมวดกับมาที่สถานการณ์ปัจจุบันว่าข้อค้นพบครั้งนี้บ่งชี้/อธิบาย/ให้ความหมาย 
สถานการณ์อย่างไร 
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8) ข้อเสนอแนะจากงานวิจัย  

• ข้อเสนอแนะไม่ควรกว้างเกินไปให้ลงลึกที่ตัวแปรแต่ละตัวว่าควรทำอย่างไร   
• ให้ข้อเสนอแนะเพ่ือการวิจัยในอนาคตและแนวทางการนำไปใช้ประโยชน์ทั้งด้านเชิงนโยบาย และเชิง

ปฏิบัติการ 
• จะต้องไม่เขียนแสดงความรู้สึก ความคิดเห็น หรือประเด็นต่างๆ ที่ไม่ได้อยู่ในผลการวิจัยของเรา เข้า

ไปในข้อเสนอแนะ 
 

9) การเขียนเอกสารอ้างอิง (ทั้งในบทความและท้ายบทความ) 
• ยึดหลักการของวารสารแต่ละฉบับอย่างเคร่งครัด 
• จะต้องขึ้นอยู่กับรูปแบบของบทความวิจัยในวารสารนั้นๆ ดังนั้น ผู้วิจัยจะต้องศึกษารูปแบบของ

บทความวิจัยในวารสารนั้นๆ ก่อนที่จะเริ่มเขียนบทความวิจัย 
• การอ้างอิง พยายามใช้อ้างอิง ข้อมูลที่ใหม่ ๆ เพื่อแสดงให้ผู้อ่านพิจารณา เห็นว่างานวิจัยของเรา ไม่

ล้าสมัย 
• อ้างอิงจากเอกสาร/งานวิจัย ที่ทันสมัยที่สุดในหัวข้อที่เกี่ยวข้องเท่าท่ีจะทำได้ 
• ควรใช้แหล่งอ้างอิงที่ใหม่ (ไม่ควรเกิน 10 ปี) 
• การอ้างอิงต้องถูกต้องตามหลักวิชาการ อ้างอิงตามแบบ APA เพ่ือความสะดวกในการติดตาม

เอกสารที่ผู้แต่งได้อ้างอิงไว้ และการอ้างอิงควรใช้รูปแบบเดียวกันอย่างสม่ำเสมอ 
 

10) มุมมองด้านคุณค่าทางวิชาการของบทความที่ตีพิมพ์ 
• เน้นให้เห็นถึงประโยชน์ที่จะได้รับจากงานวิจัยของเรา รวมถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้น 
• ได้คน้หาองค์ความรู้ใหม่  ผลที่เกิดจากการศึกษา คิดค้น วิจัยและพัฒนา อย่างถูกต้องและเป็นระบบ 

จะสามารถนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์ในการพัฒนาการเรียนการสอนได้อย่างมีประสิทธิภาพ  
• ได้เผยแพร่องค์ความรู้ใหม่  ผลที่เกิดจากการศึกษา คิดค้น วิจัยและพัฒนา แก่ชุมชน สังคมและ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
• เขียนสรุปองค์ความรู้ใหม่ที่เกิดขึ้นและผลที่เกิดต่อสังคม ชุมชน ท้องถิ่น 

 
11) ด้านอ่ืนๆ  

• กิตติกรรมประกาศ  กล่าวขอบคุณ บุคคล หน่วยงาน ที่ให้ความช่วยเหลือพอสังเขป ตลอดจนแหล่ง
ทุนที่ให้การสนับสนุน (ระบุแหล่งทุนที่ได้รับ)    
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